§. 10. Ad impossibilis ejusmodi conditiones, de quibus ha-  
 c tenus locuti fuimus, communiter etiam à Doctoribus illa reduci-  
 tur, quam resert Ulpianus in commentariis ad Sabinum: 4.) Si quis  
 ita institutus sit, si monumentum post mortem testatoris in triduo pro-  
 ximo mortis eius fecisset; cum monumentum in triduo proximo perfici  
 non posset, dicendum erit conditionem evanescere, quasi impossibilem.  
 Circa cuius textus expositionem duo quæri poterant: 1. an illa  
 conditio: Si monumentum mihi post mortem meam in triduo proximo  
 fecerit: sit impossibilis? 2. An Ulpianus eam pro impossibili  
 habuerit? Utramque affirmare hactenus, quantum nobis depre-  
 hendere licuit, nemo dubitavit, postquam videlicet Glossa non du-  
 bitaverat. Neque dubium hic movet, ut suspicabamus, acutus a-  
 lias JCtus Jacobus Gutherius, sed & ipse Glossam κατὰ μίδα in  
 expositione hujus textus sequitur b.). Licebit tamen, credo, nobis  
 utramque negare, & ideo licebit, quia ut utramque negemus, ratio-  
 nes habemus prægnantes & bona interpretationis doctrinæ con-  
 venientes. Initio enim quis credit & qua ratione inductus cre-  
 dat, impossibile esse alicui monumentum extruere intrâ triduum?  
 Monumentum describit Florentinus c.) quod sit res memoriae causa  
 in posterum prodita, in quâ si corpus vel reliquia inferantur, fiat se-  
 pulcrum, si verò nihil earum inferatur, si monumentum memoriae  
 causa factum, quod Graci ονομάζουσι, id est, inane sepulcrum appellent.  
 Jam verò Cicero d.) retulit ad coercendos sumitus in ex-  
 tructionem sepulcrorum fieri suetus lege sancitum esse, ne quis se-  
 pulcrum faceret operofus quam quod decem homines efficerint tri-  
 duo. Cur non ergo & heres in triduo possit monumentum ex-  
 truere? Quod si objicias, decem homines quidem triduo monu-  
 mentum adficare posse, at testatorem hic non voluisse, ut heres ex-  
 truî per decem aut plures homines curaret monumentum, sed ut  
 ipse faceret, adeoque cum conditions adjectæ præprimis quæ fa-

Qum heredis respiciant, ad unguem sint adimplendæ, non posse  
hoc casu etiam heredem per alios conditioni parere; ut autem ipse  
pareat nihilominus impossibile esset, cum unus homo non possit  
tantum triduo efficere quantum decem; regeram, nec legem quam  
producit Cicero id velle, quasi semper ad extructionem monu-  
menti vel sepulcri tantum operarum requisitum fuerit, quantum  
decem homines intra triduum præstare possint, sed coercitum fal-  
tem fuisse luxum, ne plus impendatur, ergo istam legem id certè  
innuere, sepulcrum id fuisse admisum per legem, quod unus homo  
triduo, vel etiam unā die efficerit. Ut taceam, optimo jure de-  
fendi posse, quod heres in institutione monumentum extruere jus-  
sus, in dubio id ope aliorum possit exequi. e.)

a) l. 6. de condit. inst. b) de jure Manium lib. 3. c. 21. p. m. 528.  
c) l. monumentum 43. de relig. d) lib. 2. de legib. circa si-  
nem p. m. 5203. e) conf l. ult. de cond. inst.

§. ii. Qvod si ergo hæc ita se habent, non possunt vero  
se habere aliter, quis putet prudentem Jctum, qualis omnino Ulpianus fuit, eò ineptiarum pervenisse, ut impossibilem conditionem  
statueret, ubi nulla de impossibilitate ne per somnum quidem ali-  
cui posset oriiri dubitatio. Qvod si ad ejus verba provokes, ferè tot  
contra te ex verbis extruam argumenta, qvot adfunt vocabula. Nam  
primò non dicit, monumentum in triduo proximo extrui aut effi-  
ci non posse, qvam vocem testator adhibuerat in appondâ condi-  
tione, sed id saltem ait, non posse, perfici. Deinde de hæc condi-  
tione non prædicat, qvod communiter Jcti de conditionibus im-  
possibilibus prædicare solebant, eam haberi pro non scripta, aut, qvæ  
ipsius phrasis alias consueta est, eam haberi pro nullâ, a) sed  
asserit eam evanescere, qvæ ante ipso jure subsisterit; sed effe-  
ctu destruatur. b) Denique non impossibilem vocat istam condi-  
tione, sed *quasi impossibilem*.

a) vide supra §. 10. b) arg. l. 31. §. 1. de reb. cred. l. 53. §. 1. de  
furtis.

§. 12. Jam haud dubie qværes: Qvisnam ergo sit sensus  
legis Ulpianeæ? Dicam. Sunt præter istas conditions impossibilis  
de qvib[us] haec tenus locuti sumus a). adhuc alias qvædam, qvæ difficil-  
les a Doctoribus dicuntur, hoc est, qvæ non quidem omnibus ho-  
mini-

minibus sunt impossibilis, sed aliquibus tantum, ob difficultatem; quales sunt, si dicam: *Titius heres esto, si Taurum portaverit, si una die decem millaria cucurrerit &c.* Quæ conditiones ab iis, quas supra secundum quid vel ex hypothesi impossibilis vobis avimus, in eo differunt, quod et si utrobius aliquæ hypothesis præsupponatur, tamen superiores præsupposita ista hypothesis toti humano generi sunt impossibilis, ut ex exemplis supra b) adductis videre est, quod in his fecit. Et si enim eas Titius implere non possit, poterit tamen id quod a Testatore desideratur, præstare Milo quidam aut Cursor: Quid si itaque & Ulpianum de ejusmodi conditione explicemus? Sanus vivere id videtur ea conjectura, quod testator non sumpliciter voluerat, monumentum sibi extrui triduo, quod ab omnibus facile præstari poterat, sed quod voluerit ædificari triduo proximo mortis eius. Hic certè, si heres materiam extruendo monumento aptam, & debito modo præparata habet, adimpleti conditionis non ad eò erat difficultis; Quod si eam careret, facile evenire poterat, ut adimpleti conditionis ipsi fieret difficultissima & penè impossibilis. Atque hoc posterius diceremus contigisse heredi scripto de quo Ulpiano ibidem est sermo. Juvaret hanc expositionem ulterius, quod, uti Ulpianus istam conditionem appellat quasi impossibilem, ita Paulus c) similem conditionem dicat penè impossibilem: *Non est, ait, statu liber cui libertas in tam longum tempus collata est, ut eo tempore is qui ministratus est vivere non possit; aut si tam difficultatem immo penè impossibilem conditionem adjecerit ut aliunde ea libertas obtingere non possit; veluti si heredi milles dedisset, aut, cum moreretur, liberum esse jussisset; Sic enim libertas iniustiter datur, & ita Julianus scribit, quia nec animus dande libertatis est.*

a) vid § 8. b) d. §. 8. c) l. 4. § 1. de statu liber.

§. 13. Facilè autem prævideo, quid hic regerere velis. Ineptule, inquit, annon sentis locum Pauli potius arma contrà expositionem tuam suppeditare, tantum abest, ut pro ea firmanda possit adduci? Loquitur Páulus de conditione non planè impossibili sed difficulti, ast quomodo exinde inferri poterit, Ulpiano etiam de conditione difficulti esse sermonem, cum tamen aperte Ulpianus profeteatur, conditionem de quâ ipse differit, evanescere & ita heredis institutioni non obesse; Paulus contrà istam conditionem difficultem.

lem legatae libertati adjectam legatum ipsum vitiare doceat. Qvod si igitur unquam, ita concludes, expositio legis absurdā & insulsa fuit, certè Tua hæc erit Ulpianeī textus explicatio. Sed bona verba, inquam ego. Ista decisionis Paulianæ & Ulpianeī diversitas nullius absurditatis in explicatione nostra index est, sed novi dissensus inter Paulum atq; Ulpianum & ita novæ antinomia in Pandectis ~~xvi~~  
~~xvii~~. Qvod Ulpianus in suo casu pro heredis institutione pronunciet, inde provenit, qvod eorum sententia, qvi conditiones impossibilis in ultimis voluntatibus pro non adiectis haberi statuebant, adhaesit, a) sed ex diverso Paulus ideo legatum libertatis cui conditio difficilis adjecta erat, inutiliter dari scriptis, qvia videtur secta adversa adhaesisse opinanti conditiones impossibilis ut in contrahitibus sic & in ultimis Voluntatibus violare negotium cui adiecta sint, b) qvorsum videntur facere ejus verba: *Quia nec animus dande libertatis est, qvæ ratio de deficiente voluntate defuncti similiter ad quasvis conditiones impossibilis extendi poterit.* Et profecto deprehendo in dicto Pauli textu alia argumenta plura svadentia dissensum hæc parte inter Paulum & Ulpianum, nisi hoc unicum moveret in contrarium, qvod Paulus ad Julianum provocet, quem pro partibus sententia Ulpianeæ, qvod conditiones impossibilis habentur pro non adiectis, stetisse, ex alio ejus loco perspicuum est. c) Facit qvod alibi d) Paulus doceat, *conditionem impossibilem submoveri.*

a) *vide supra* §. 9. b) *vide d. §. 9.* c) *l. 104. §. 1. de l. 1.* d)  
*recept. sentent. lib. 3. tit. 5. in princ.*

§. 14. Itaque ne sine prægnante causâ antinomiam statuamus, neve Doctorum circulos nimium turbemus, communiter asserentium, conditiones impossibilis pro non adiectis haberi, a) difficiles autem si non impleantur, vitiare institutionem, b) circumspiciendum nobis erit de alia interpretatione legis Ulpianeæ c) Putamus autem commodissimè mentem Ulpiani ita posse circumscribi. *Heredem sub dicta conditione extruendi monumenti intrâ proximum triduum à morte testatoris institutum statim post mortem testatoris edificare monumentum cepisse, sed absq; suâ culpâ id non potuisse perficere.* Videbatur igitur, si quis regulis juris strictè inherere volueret, dicendum esse, qvod defecisset conditio, qvoniam heres voluntatem defuncti

fusilli exactè non adimplerisset. Sed Ulpianus, quem jam supra laudavimus, quod rigorem regularum juris temperare incubuerit, magis ex bono & aequo definitur in hoc casu conditionem aequè evanuisse ac si impossibilis conditio ab initio fuisset apposita. Pro quâ sententia defendendâ poterat ulterius afferri, quod hic triduum non tam in puncto, quam cum aliquâ latitudine, qualem ferè semper in moralibus etiam momentum recipit, sit accipiendo, & quod testator in dictâ conditione principaliter id voluerit, ut mox post mortem ipsi monumentum extratur. Sic notum est, v.g. in promissio puro confessim & statim debitum peti posse, d) rectè tamen & ex aequo ac bono monet Paulus: hoc statim, cum temperamento temporis esse accipiendo, ne creditor statim cum facco adeat debitorem.

a) secundum ea quæ §. 9 diximus. b) in qua assertione frè unicè ad Paulum in d.l. 4. §. 1. de statu liber. provocant. c) de qua supra §. 10. d) §. 2. de V. O.

§. 15. Hactenus de conditionibus impossibilibus, cum quibus respectu heredum extraneorum aequalem effectum habent, conditiones turpes. Conditiones, ait Marcianus, a) contrà Edicta Imperatorum aut contrà leges aut qua legis vicem obtinent, scriptæ, vel que contrà bonos mores, vel derisorie sunt, aut hujusmodi, quas Prætores improbaverunt, pro non scriptis habentur, & similiter, ac si conditio hereditati vel legato adjecta non esset, capitur hereditas legatumve. Similiter Paulus: b) Conditiones contrà leges & decreta principum vel bonos mores adscriptæ, nullius sunt momenti, velut si uxorem non duxeris, si filios non suscepseris. c) si homicidium feceris, si barbaro habitu procerferis d) & his similia. His adde: Si tutor Pupillam uxorem duxerit e) si heres sororis filiam duxerit f) si ab hostibus patrem suum non redemerit, si parentibus suis patronisve alimenta non presterit g) si invicem cavisserint heredes, se legata eo testamento relicta esse reddituros h) si juraverit heres i) si reliquias defuncti in mare abjecerit. k) &c. Etsi vero hæ conditions turpes cum impossibilibus, ut diximus, convenient in effectu, reipsa tamen ab illis differunt. Impossibilis demonstravimus non esse veras conditiones, sed turpes omnino species conditionum sunt, ipsarum eventus enim incertus quidem est sed tamen possibilis, & intentio adjicientis est, ut vis negotii cui adjicitur debeat suspendi,

D

donec

donec conditio illa existat 1) et si leges vel Prætor postea easdem illis quibus adscriptæ sunt remittat. Unde & sèpius JCTi, dum accuratius de earum efficaciâ loqui instituerunt, non, ut Marcianus, eas pro non scriptis haberi asserunt, sed dicunt eas à legibus vel à Prætore remitti m). Qvod autem impossibile est, remitti nequit. Posse ergo ex dictis veras conditiones di, idere in honestas & turpes.

- a) l. 14. ff. de C. & D. Ferè eadem habet in l. 12. §. 3. de leg. i.  
b) recept. sent. lib. 3. tit. 5. §. 1. c) quæ conditiones sunt contrà legem Julianam & Papiam. conf. Cujacium ad lib. 16. qvæst. Papinianip. m. 401. Cui similius est, si mulier non nupserit, cuius Julianus meminit l. 22. de C. & D. d) vel muliebri, quæ sunt contra bonos mores. Cujacius d. l. e) quæ improbat per Senatus Consultum, qvod D. Marci temporibus factum est. f) hanc improbat constitutiones principum. Cujacius d. l. g) Paulus l. 9. de condit. instit. quæ sunt iterum contrà bonos mores. h) quam ad fraudem legum, respicere ait Pomponius l. 7. eod. quæ vetarent quosdam legata capere. i) conditionem banc Prætor improbat Ulp. l. 8. pr. eod. k) Modestinus l. 27. eod. Posse hanc referre ad eas, quas Marcianus vocavit derisorias. l) conf. supra §. 3. m) Ita Pomponius l. 7. de condit. instit. Ulpianus item l. 8. §. 4. eod. & Paulus l. 9. eod.

§. 16. Non sum eqvidem nescius communem Dd. Scholiam turpes conditions facere species impossibilium, & impossibilis dividere in eas quæ naturâ & quæ lege impossibilis sunt; sed quemadmodum sententia ista ex dictis corruit, & jam Bachovius a) obseruavit, istam divisionem non quadrare ad mentem JCTorum; ita Originem errori videtur dedisse non recte intellectus Papinianni locus b). Quia factâ ledunt pietatem, existimationem, verecundiam nostram, & ut generaliter dixerim, contrâ bonos mores sunt, nec facere nos posse credendum est. Ex quibus concluderunt; ergo conditio turpis est conditio impossibilis, contrâ, vel certè prater Papiniani intentionem. Ut enim ad oculum patet, vult faltem eo loco demonstrare Papinianus, conditionem turpem non esse conditionem potestativam c). Nulla autem est illatio: Conditio haec non est potestativa ergo est impossibilis; poterit enim esse casualis. d) Et si, verò Papinianus dicat turpia nos facere non posse (quamvis

nec

nec hoc asserat, sed credendum esse ea nos non posse facere, quæ phrasis fictionem importat) tamen hic non ad potentiam sed ad potestatem seu licentiam respicit. Ferè enim in lingvâ latina ubivis receptum est ut rō posse pro licere frequentissimè usurpetur, ut taceam, à verbis ad derivata non semper argumentari licere. Ita non possum inferre. Hic transfugit, ergo est *transfuga*, hic errat, ergo poterit *erro* appellari, hic hominem cœdit, ergo pro *homicida* habendus est &c.

- a) ad Wifsenb. tit. ff. de cond. instit. lit. a. b) l. 15, de C. & D.  
c) conf. infrā §. 39. d) vide infrā §. 18.

§. 17. Et quomodo leges has conditions pro impossibili-  
bus habere possent, cum de potentia in actum deducata, hoc est de  
conditione turpi adimplete disponant? Reprebendenda tu magis  
es rescripserunt Imperatores a) quam mater tua. Illa enim si be-  
redem te sibi esse vellet, id quod est inutile, matrimonium te dirimere  
cum viro, non juberet: tu porro voluntatem ejus divortio comprobasti.  
Oportuerat autem et si conditio hujusmodi admittereur preferre lucro  
concordiam maritalem. Enimvero cum boni mores hoc observari ve-  
tent, sine ullo damno conjunctionem retinere potuisti. Redi igitur ad  
maritum, sciens hereditatem matris etiam si redieris, retenturam, qvip-  
pe quam retineres, licet prōsis ab eo non receffses. Offert se hic  
nobis de adimplete conditione turpi multa differendi occasio. An  
ea qva hīcab Imperatoribus disposita sunt, procedant etiam in de-  
ličis enormibus? An hīc inter legata & heredum institutiones dif-  
ferentia sit? An legatum vel hereditas auferri debeant, si post ea-  
dem acqvisita quis conditionem turpem impleverit? Sed, ne lon-  
gius abeamus à scopo, ab eā dissertatione hīc abstinemus.

a) Valer. & Gallien. l. 5. C. de instit. & subſtit.

§. 18. Pergimus potius ad divisionem conditionis veræ.  
Relinqui aliquid Justinianus ait a) sub conditione vel casuali vel  
potestativa vel mixiā, quārum eventus vel ex fortunā vel ex bono-  
rate personæ voluntate vel ex utroque pendet. Qvibus verbis bre-  
viter præter morem tres conditionum species earumque definitio-  
nes enunciat. Potestativa conditio est qvæ ex persona honorata  
voluntate pendet, ut: Titius heres eſto, si Alexandriam p̄venērit, b)  
ſi Capitolum adscenderit: c) ſi Titio decem dederit, d) Casualis qvæ

ex persona honorata voluntate non dependet, sive ista sit in potestate alterius, ut: *Titius heres esto, si Caius capitolium adscenderit*, sive dependeat à plurimum hominum arbitrio; e.g. *si Titius Consul factus fuerit* e) sive partim ab arbitrio aliorum, partim à fortuna; ut: *Si navis ex Asia venerit, sive à merâ fortunâ, ut: si crast tonuerit.*

- a) l.un. §. 7. C. de caduc. toll. b) lllp. l. 4. §. 1. de hered. inst.  
c) Paulus l. ii. pr. de C & D. d) argumento l. ult. de cond. inst. e) Paulus ibid.

§. 19. Mixta igitur conditio erit quæ partim a voluntate persona dependet partim non dependet. a) Res per se patet & nemo forte hic nobis movebit item. Sed exempla quærumus. Mirramur plerumque Doctores dum ad Pandectas commendantur, exempla mixtarum conditionum vel planè præterire vel ambiguè Lectorem remittere ad leges. Distinctius doctrinam de mixtarum conditionum exemplis exponere conatur Cujacius b). Quæ autem est mixta conditio, inquit, vulgo accipiunt pro ambigua, quæ potest esse potestativa & non esse, veluti: *si Alexandriam ierit, si non potestativa, si per hyemis injuriam iri non possit, & erit potestativa, si imponatur ei, qui à primo miliario Alexandriae agit, quia impletu facilius est & promta; Item hæc conditio si Titio decem dederit est potestativa, si Titius præsens fuerit, non est potestativa, si Titius longinquo itinere peregrinetur & forte nesciatur ubi gentium degat c).* Et ferre hoc notandum, nulla est conditio potestativa quæ non possit non esse potestativa (dicere voluit: quæ non possit esse non potestativa) quæ ratione putem, non alia ratione potestativas appellari promiscuas, d) quanquam (legendum puto quām quod) possit esse potestativa & non esse. Casuales autem appellari non promiscuas, quia quæ casuialis est, non potest esse potestativa, veluti hæc est, si fulserit cras, nunquam non potest esse casuialis, non est igitur promissa. Sed male vulgo mixta conditio dicitur quæ est promissa, hoc est quæ potest esse potestativa & non esse, nam non idem mixta est. Mixta est cuius eventus partim pendet ex voluntate partim ex casu e) veluti hæc conditio; si Titio reverso postl. decem dederit; partim est casuialis partim potestativa; vel hæc conditio; Si Titio Consule Capitolium adscenderit heres esto.

- a) d. l.un. §. 7. C. de caduc. toll. b) ad lib. 13 quæst. Papin. l.ulr. de condit. inst. c) l.4. §. puto de hered. inst. d) l. ii. pr. de

pr. de cond. & demonstr. e) l. unic. §. 7. C. de caduc. toll.  
l. ult. C. de necess. serv.

§. 20. Ex mente igitur Cujacii exempla mixtarum conditionum sunt: *Si Titio reverso postliminio decem dederit: Si Titio Consule Capitolium adscenderit.* Sed mallem Cujacius unicam saltem legem adduxerit, ubi vel illa exempla pro conditionibus mixtis haberentur, vel de aliis saltem exemplis prædictetur ea pertinere ad Conditions mixtas. Et valde vereor, eas, quas adduxit conditiones, pro mixtis venditari posse. Desideramus exempla unius conditionis non plurium. In Cujacii autem exemplis duas conditiones conjunctæ sunt. In priori. *Si Titius postliminio reversus fuerit & si heres eidem reverso decem dederit.* In posteriori: *Si Titius Consul factus fuerit, & si heres meus eodem Consule Capitolium adscenderit.* Communiter autem Doctores alii exempli loco in conditionibus mixtis istam afferunt: *Si heres meus Meviam duxerit, quoniam in ea adimpletio conditionis partim à voluntate heredis dependet, partim à voluntate Meviae, imò & partim à casu, si Mevia intra annos pubertatis moriatur.* a) Sed nec hinc differentiam video inter potestativam conditionem & mixtam. Nam eadem quas de exemplo proximo adduximus rationes, cur ad mixtam conditionem referenda sint, eadem etiam ad exempla superius adducta conditionum potestativarum applicari possunt: Ita conditio: *Si Titius Alexandriam pervenerit heres esto, non solum eo casu non potestativa est, si per hyemis injuriam iri non possit, sed & eo casu mixta esse potest, si Titius uno miliario ab Alexandria absit, poterit enim graviter ægrotare, poterit ab alio, ne Alexandriam eat, impediri.* Eadem ratio est illius conditionis, si *Capitolium adscenderit.* Poterit enim & hic per morbum aut dolo vel vi alterius impediri. Poterit insuper & *Capitolium incendio vel alio casu perire.* Denique: *Si Titio decem dederit, plurima à fortuna admixta habet, quæ à dantis voluntate non dependent.* Quid si enim Titius decem accipere nolit? Quid si Titius moriatur? &c. Breviter nullus videtur dari conditio mere potestativa, quæ non simul aliquid admixtum habere possit quod à potestate personæ honoratae non dependeat, nisi forte illam excipere velis: *si voluerit, quæ tamen & ipsa regulariter non est conditio vera per ea quæ supra b) deduximus.*

x) vid. l. 101. pr. de cond. & demonstr. b) §. 5.

§. 21. Quid ergo dicemus? Accurātē loquendo non nisi duas esse conditionum species, Potestativam & casualem. Probamus hoc per verba Pauli nostri: a.) Scendum est: promiscuas conditiones post mortem impleri oportere, si in hoc fuit ut testamento prestat: veluti: Si Capitolium adscenderit, & similia: non promiscuas etiam vivo testatore existere posse, veluti: si Titius Consul factus fuerit. Per promiscuas hic Paulum intelligere Potestativas, per non promiscuas autem conditiones casuales, & exempla subiecta ostendunt & Cujacius b.) consentit. Ulterius ipse Imperator Justinianus c.) de conditione Servo apposita, non aliam conditionem potestativæ opponit quam casualem. Cum itaque casuialis planè non à voluntate heredis dependeat, potestativa autem omnis, ut ipse Cujacius fatetur, possit fieri non potestativa, inde patet conditionem potestativam & mixtam revera esse Synonyma, quod in superfluum per inductionem probari posset, si foret opus, d.) vel potius: conditionem mixtam potestativæ oppositam non dari. Facit pro hac sententia, quod vocem conditionis mixtae in Pandectis reprehendere non potuerimus, etsi vel centum leges à Doctoribus in doctrinâ de conditionibus citatas evolverimus; & præterea nec in Codice conditioni mixtae diversus effectus à potestativâ conditione fuerit adscriptus.

a.) l. n. §. 1. de C. & D. b.) vide §. 19. c.) l. fin. Cod. de necessariis Serv. hered. d.) conf. interim §. preced. & §. 2.

§. 22. Sed quid faciemus cum Justiniano, qui has tres conditionum species expressè constituit, & mixtam à potestativa separat? a.) Possemus equidem dicere: Tribonianum hâc parte lapsum fuisse, quod putaverit, potestativam conditionem illam esse, quæ tantum à potestate personæ honoratae dependet, cum ejusmodi conditione, ut ostendimus, non detur. Sed tentabimus tamen, an Tribonianum, si non exactè defendere, certè excusare aliquatenus possumus. Nimirum, etiam si omnis potestativa simul à casu dependeat, quatenus adhuc speratur, respectu tamen existentiæ eadem dividi poterit. Vel enim casus (sub quo etiam factum alterius comprehendere) impediit eum, qui conditionem ejusmodi adimplere voluit, vel non impediit. Priori casu mixtam dicere quid vetat?

tat? à casuali in eo differentem, quod in mixta casus venerit ex accidenti, in casuali ab initio statim necessariò comprehensus fuerit. Posterior verò propter deficientiam casus simpliciter potestativa appellabitur.

a.) vide supra §. 18.

§. 23. Jam videamus, quem usum pariat distinctio conditionis in potestativam & casualiem? Primum ex Pauli loco supra a.) adducto liceat repetere. *Potestativa post mortem testatoris impleri debent. In Casualibus nihil interest utrum vivo an mortuo testatore existant: Et ita quidem Paulus. Jam audiamus etiam Ulpianum b.)* Hæc conditio, inquit, Filiæ meæ cum nupserit, talis est, ut qui testatus est, impleri solummodo conditionem voluerit; non sat is egerit quando. Et ideo et si vivo testatore nupserit, post testamentum factum impleta conditio videtur, præsertim, cum conditio hæc talis sit ut semel impleri debeat. Atqui hæc conditio: *Filiæ meæ cum nupserit*, potestativa est. An igitur hic Paulus & Ulpianus dissentient? Ita videtur quidem pronunciandum esse, præprimis, si cum hoc Ulpiani textu jungamus verba Mæciani: c.) *Conditionum quæ in futurum conferuntur, triplex natura est, ut quedam ad id tempus quo testator vivat, quedam ad id quod post mortem ejus futurum sit, quedam ad alterutrum pertineant: tempus autem vel certum vel infinitum comprehendatur,--. Illa hæc conditio: Titiæ si mihi nupserit, non dubio nisi vivente Testatore, illa autem: Si ad exequias funeralis mei venerit, nisi post mortem impleri non possit. Illa verò, si filio meo nupserit vel vivente vel mortuo testatore impleri possit: Quod idem est ac si Mæcianus statuisset. Conditiones omnes sive potestativas sive casuales vel vivo vel mortuo testatore adimpleri posse, nisi negotii natura ostendat, eas vel ad viventem testatorem vel ad ejus mortem restrictam esse. Sed quemadmodum inter Mæcianum & Paulum facile conveniet, si dicamus, utriusque sententiam ex utriusque verbis restringendam, & limitandam esse; (Pauli quidem dicentis: conditions potestativas tantum post mortem adimpleri debere; ex Mæciano, nisi negotii natura suadeat eam vivo testatore debere adimpleri, ut in casu: Titiæ, si mibi nupserit. Mæciani verò, afferentis: conditions quæ per negotii naturam determinationem temporis non habent, & vivo &*

vo &

vo & mortuo testatore existere posse ; iterum ex Paulo ; nisi sint conditiones potestativæ , ut in casu : *Titio si Capitolium adscenderit* ita inter Ulpianum & Paulum hic ideo dissentus non poterit statui , quod alias Ulpianus dissentiret à se ipso . Nam alibi d) *Conditionum*, dicit, *quædam sunt, quæ quandoque impleri possunt, etiam vivo testatore ut puta, si navis ex Asia venerit, nam quandoque venerit navis, conditioni paritum videtur.* *Quædam quæ non nisi post mortem testatoris:* Si decem dederit, si Capitolium adscenderit : nam ut paruisse quis conditioni videatur, etiam scire debet hanc conditionem insertam : nam si fato fecerit, non videtur obtemperasse voluntari . His verbis certè Ulpianus non solum cum Paulo amicè conspirat, sed & rationem sententiae Paulianæ non obscurè suppeditat.

a) §. 21. b) l. 10. de C. & D. c) l. 91. eod. d) l. 2. eod.

§. 24. Igitur ut Ulpianus & cum seipso & cum Paulo concilietur, dicemus : In Casu *Filia mæ si nuperit*, specialem esse rationem, ex quâ regula de conditione potestativâ limitari debeat. Poterit vero hæc specialis ratio in eo quæri, quod hic filia fuerit, cui conditio potestativa sit adjecta, vel quod hic ejusmodi sit conditio quæ semel adimpleri debet, a) id est quæ non pro libitu personæ honoratae iterari potest, aliam esse rationem in conditionibus. *Si decem dederit :* *Si Capitolium adscenderit*, quia hæc pro libitu multoties adimpleri possunt. Non absurdum etiam erit, si dicas: Convenisse quidem JCTos, de reliquis conditionibus potestativis, de conditione vero: *Filia si nuperit*, in specie dissentisse. Dicit nos ad hanc conjecturam ipse Justinianus, ubi hanc Ulpiani, de dictâ conditione, sententiam confirmat b).

a) *qvo p̄st̄ant verba d. l. 91. de C. & D. præsertim cum conditio.* b) l. 7. C. de insit. & fulsit.

§. 25. Secundus Usus distinctionis in potestativas & casuales momentum habet in conditionis deficientia, *Casualis* conditio deficit, si quocunq; modo impediatur ejus eventus. Sed in *Potestativa*, quæ eadem simul & mixta est, distingvendum, utrum heres conditionem adimplere nolit, cum facile possit, an ejus adimplementum ipsi reddatur difficile. Ibi conditio deficit. Hic vel difficultas oritur ex impedimento alterius hominis, vel à mero casu. Quod si conditio impediatur ab alio homine , tunc unanimiter JCTi veteres

res statuerunt, conditionem haberi pro impleta. a) Ex infinitis aliquot adducamus exempla. 1. Si in forum ierit intra decendium post mortem meam, & vicinus ipsum prohibuerit, ne viâ publicâ eat b). 2. Si servus quinque operas præstiterit & impediatur ab alio ne præstare possit c). 3. Libertis meis, si cum filio meo morati fuerint; & filius in militiam profectus sit quibusdam Romæ reliæcis, d) aut continuo peregrinetur, & libertis sustentationem, præbere nolit, e) aut liberti à tutore fuerint impediti f). 4. Si negotia Caji gessirit & Caius prohibeat g). 5. Si rationes reddiderit & heres caufetur rationes accipere. 6. Si in Hispaniam profectus anno proximo fructus coegerit & heres eum Roma detineat h) 7. Si jussus sim heredi decem d.re. 8. Si Sejam uxorem duxero, & heres nolit accipere, & Seja nolit nubere i).

a) Differit Wissenb. ad Pan. 1. de condit. inst. tb. 13. qui distinguit, an per cum sit, in cuius persona impleri debuerit conditio, & tum sententiam nostram admittit: an per extraneum fiat impedimentum, ubi conditionem pro impleta non haberi afferit. Sed quemadmodum banc ejus opinionem satis refutant exempla 1. 2. & 3. à nobis hic adducta, ita nec eadem probatur per l. 23. §. 2. ad l. Aquiliam. Ad quam facile responderi potest, aliud esse: Occidere servum manumittendum ut manumitti non possit: aliud: impedire manumissionem. b) l. 40. pr. de C. & D. c) l. 57. eod. d) l. 84. cod. e) l. 13. §. 1. de an leg. f) l. 34. § 4. de leg. 2. g) l. 101. §. fin. de C. & D. conf. d. l. 13. pr. de ann. leg. h) l. 34. §. 1. de statu liber. conf. tamen l. 38. cod. l. 3. §. 7. 8. n. cod. i) l. 5. §. 5. quando dies legat.

§. 26. Quid si vero conditionis potestativa eventus impediatur à casu, & verbi causa is, in cuius persona adimpleri debet, fuerit mortuus, quid tunc juris? Conditionem haberi pro impleta Papinianus docet. a) Qui ex fratribus meis Titiam consobrinam uxorem duxerit, ex beße heres esto, qui non duxerit ex triente heres esto. Vivo testatore consobrinâ defunctâ ambo ad hereditatem venientes semisses habebunt, quia verum est, eos heredes institutos, sed emolumen portionum eventu nuptiarum discretos. Eadem fuit sententia Ulpiani b) Morino vel manumissio Sticho vivo testatore qui ita heres institutus est, si jurasset se Stichum manumisserum, non videbitur

*defectus conditione heres, quamvis verum sit, compellendum cum manumittere si viveret. Idem est, et si ita heres institutus esset quis: Titius heres esto, ita ut Stichum manumittat; aut: Titio centum ita lego ut Stichum manumittat. Nam mortuo Sticho nemo dicet summovendum eum. Non videatur enim defectus conditione, si parere conditioni non possit. Implenda est enim voluntas si potest. Istam opinionem etiam Pomponius c) fuit secutus. Si Titia legatum relictum est, si arbitratu Seji nupsisset, & vivo testatore Sejus deceperet, & ea nupsisset, legatum ei deberi. Sed et si Servi mors impeditisset manumissionem, cum tibi legatum esset, si eum manumisisses, nihilominus debetur tibi legatum, quia per te non stetit, quo minus perveniat ad libertatem.*

a) l. 24. de cond. inst. conf. ejusd. Papiniani l. 101. pr. de C. & D.  
b) l. 8. §. 7. de cond. inst. c) l. 54. §. 1. & 2. de leg. 1.

§. 27. Contrariam sententiam arripuisse videtur Africanus, quod ex sequenti decisione patet. a) In testamento ita erat scriptum: Stichus & Pamphila liberi sunt, & si in matrimonium coierint, heres meus his centum dare damnas esto. Stichus ante apertas tabulas deceperit. Respondit: partem Stichi defectam esse. Sed & Pamphilam defectam conditione videri, ideoque partem ejus apud heredem remansuram. Sed et si uterque viveret, & Stichus nollet eam uxorem ducere, cum mulier parata esset nubere; illi quidem legatum deberetur, Stichi autem portio inutilis siebat. Nam cum uni ita legatum sit: Titio si Sejam uxorem duxerit, heres meus centum dato, siquidem Seja moriatur, defectus conditione intelligitur: At si ipse decedat, nihil ad heredem suum cum transmittere, quia morte ejus conditio defecisse intelligitur. Utroque autem vivente, siquidem ipse nolit uxorem ducere, quia ipsis facta conditio defecit, nihil ex legato consequitur; muliere autem nolente nubere, cum ipse paratus esset, legatum ei debetur. Sed & Hermogenianus scriptum reliquit b). In legatarii persona placuit conditionem deservire, si antequam legatarius dederit pecuniam, Titius moriatur. Fuisse autem hoc in questione dissensum inter Ictos ferè indicant ea quæ Paulus habet, & ipse in sententiam posterioriem inclinans. e.) Is, cui Servus pecuniam dare jussus est, ut liber esset, deceperit. Sabinus; si decem babuisset parata liberum fore, quia non staret per eum quo.

739

quo minus daret. Julianus autem ait, favore libertatis, constituto  
jure bunc ad libertatem peruenturum, etiamsi postea habere coperit  
decem. Adeo autem constituto potius jure quam ex testamento ad  
libertatem peruenit, ut si eidem & legatum sit; mortuo eo cui dare  
jussus est ad libertatem quidem peruenier, non autem & legatum ba-  
biturus est, idque & Julianus putat, ut in hoc ceteris legataris similis sit.  
Diversa causa est ejus, quem heres probiber conditioni parere, hic enim  
ex testamento ad libertatem peruenit.

a.) l. 31. de C. & D. b.) l. 94. pr. eod. c.) l. 20. §. 3. de fia-  
tu liber.

§. 28. Ut dissensum hunc tollant, variè se torquent Do-  
ctores, quorum inventiones prolixius examinat Donellus a.) qui  
& ipse tamen sua solutione infinitos relinquit nodus. Recepta  
serē est Cujacii b.) distinctione, utrum mors contigerit vivo testatore  
an mortuo. De priori casu intelligendos esse Papinianum, Ulpianum &  
Pomponium, quod conditio pro impleta censerī debeat:  
De posteriori vero casu sensisse Africanum, Hermogenianum &  
Paulum, quod conditio defecerit. Sed multa sunt quæ istam di-  
stinctionem non admittunt, invenientia Ulpianum cum reliquis conditionem  
pro impleta haberī voluisse, etiamsi ī in cuius persona  
adimpleri debuerit mortuo testatore fuerit extintus, vel certè Paulum  
cum asseclis conditionem pro defecta habuisse, etiamsi vivo  
testatore adjectus fuerit mortuus.

a.) lib. 8. c. 34. b.) lib. 17. obs. 22. Conf. Wissenb. ad Pand.  
de condit. inst. tb. 13.

§. 29. Prius probamus ex ratione Ulpiani & Pomponii,  
quas decisioni casuum subjiciunt a.) Pomponius ait, ideo deberi  
legatum *quia per me non stetit, quo minus Servus ad libertatem per-  
veniat.* Atqui per me etiam non stare potuit si servus post mor-  
tem testatoris fuerit mortuus. Ulpianus eum dicit *non defectum  
esse conditione, qui parere conditioni non potuit.* At multi casus  
existere possunt, ut & mortuo testatore aliquis conditioni statim  
parere non potuerit, itaque & de his Ulpianum sensisse est necesse,  
si interim servus fuerit mortuus. Nec obstat, quod apud Ulpia-  
num & asseclas *vivo testatoris* facta fuerit mentio. Vel enim hoc  
ideo factum, quod hæc circumstantia in ipsis rerum argumentis,

de quibus Jcti isti respondere debebant, ita obtinuerit, & à Jctis fuerit repetita, ut casus proponeretur integer, non ut monumentum rationis in eā quereretur; vel potius ideo *viri testatoris* mentio fuit injecta, quoniam de hoc casu universaliter vera erat ratio decisionis quam dederant, *quod persona honorata conditioni parere non potuerit, & ita per ipsam non steterit*, quoniam, ut diximus, conditio potestativa demum post mortem testatoris adimpleri debet. b) At si mortuo testatore v. gr. Stichus manumittendus fuerit mortuus, ratio decisionis non omnibus casibus applicari poterat, cum persona honorata etiam poterat in mora adimplenda conditionis fuisse.

a) vid. § 26. b.) vid. supra §. 22.

§. 30. Quod autem Paulus cum Africano & Hermogeniano conditionem defecisse arbitrati fuerint etiam si Stichus vivo testatore fuerit mortuus, inde constat, quod non solum generaliter & absque distinctione loquantur, sed & quod integer contextus dictorum Jctorum ostendat, eos in quaestione de conditione potestativā impeditā, non ut Ulpianum & Pomponium distinxisse, utrum per heredem steterit an minus quod conditio non fuerit adimplita, sed potius, utrum per alium hominem impedimentum accesserit, an per casum, ita ut illo modo conditio pro impletā habeatur, posteriori vero, quo referenda etiam est mors adjecti vive vivo testatore vive eo mortuo contingens, conditionem defecisse dicendum sit. Deinde non sine causa Africanus casum ita formavit de adjecto *ante apertas tabulas* decedente. a.) Nam uti quoq[ue] ille, qui vivo testatore moritur, rectè dicitur *ante apertas tabulas* fuisse mortuus, ita & si in rationem, cur quaestione suam de eo qui ante apertas tabulas decessit, & non in genere de eo qui post mortem testatoris decessit, formaverit, inquiramus, veritas sententiae nostrae eo magis patefcet. Vel enim id ideo fecit, quia de jure veteri dies legati ab apertis tabulis demum cederet, (quod postmodum Justinianus mutavit disponendo, ut cedebat à tempore mortis,) b.) quo pacto eandem vim haberet quaestio ac si ex hypothesi juris novi quassisset de adjecto ante mortem testatoris fatis functo; vel ideo, quia, si decederet adactus post apertas tabulas, minor esset dubitatio conditionem defecisse, quod imputandum videretur personæ honoratae, cur non statim conditionem adimplere intenderit, quo pa-

740 4

cto iterum eadem est ratio morientis vivo testatore, quam ejus qui post defunctum testatorem ante apertas tabulas decedit.

a.) vide §. 27. b.) d. l. un. §. 5. C. decaduc. toll.

§. 31. Quod si ulterius in rationem distinctionis inquiramus, & cur conditio pro impletâ haberi debeat, si adjectus vivo testatore moriatur, non censeatur autem impleta, si post testatorem; patebit, nec illam scrupulos tollere. Cujacii rationem, quod testator se non vivo, sed mortuo conditionem adimpleri voluerit, ob hanc causam rejecit jamdiu JCtus quidam Magnificus, a.) quod detur conditio, qua tam vivo quam mortuo testatore impleri possit, etiam ad hunc effectum ut purifetur institutio aut legatum, sive vivo eo, sive mortuo impleta fuerit. b.) Itaque alia ratio distinctionis istius substituitur c.) & haec nimirum: *Quandounque conditio vivo testatore deficit, tum eo tempore quo vires accipit testamentum, quod sit mortuo testatore, reperiitur heres institutus vel legatarius honoratus sub conditione impossibili.* Etsi enim eo tempore quo testamentum scribatur, talis non esset, degeneravit tamen eo ipso tempore quo deficit & ex post testativa possibili factatora est impossibilis. Atqui impossibilis non vitiat ultimam voluntatem, sed ipsa portius viriatur. E contrario quando moriuntur testator conditione adhuc possibili, testamentum per conditionem istam qualificatur & cum ea ita substitut, ut aut impleri conditionem, aut totum relictum omitti oporteat. Sufficit enim impleri potuisse conditionem post mortem testatoris, ut maximè omni tempore possidra impleri nequeat. Hic nihil urgeo, quam, si hæc rationes concludant, ex priori sequi: Heredem sub casuali etiam conditione: v. gr. *Si Titius Consul factus fuerit* institutum, ad hereditatem admitti, si Titius vivo testatore moriatur, quod tamen nemo facile dixerit; ex posteriori autem id inferri; Heredem v. gr. *Cajam ducere jussum* ad hereditatem non admitti, si post mortem testatoris Caja ipsi nubere nolit, cuius tamen contrarium supra d.) deduximus.

a.) in disp. inaugurali de conditionibus tbes. 124. b.) l. 10.

l. 19. de C. & D. conf. suprà § 23. & 24. c.) d. disp. tb. 125.

d.) vid. §. 25.

§. 32. At, inquires, dicta tamen conciliatio expressis juris textibus nititur. Audiamus Julianum, qui inter eos supra a.) colla-

E 3 loca-

locatus est qui Ulpiano contradicerent. Julianus sribit : b.) Si institutus fuero sub conditione , si Stichum manumisero, & Stichus sit occisus post mortem testatoris, in estimationem etiam hereditatis premium me consecuturum propter occasionem enim defecit conditio. Quod si vivo testatore occisus sit hereditatis estimationem cessare , quia retrorsum quanti plurimi fuit respicitur. Respondeo : Verba quidem Juliani audivi, nihil audivi quod cum haec tenus à me traditis pugnet. Quodsi enim tu ita Julianum explices quasi ideò dixerit estimationem hereditatis cessare , si servus ab herede manumittendus vivo testatore fuerit imperfectus, quod ita heres nullum damnum in hereditate fuerit passus, quam nihilominus adire posset ac si conditio fuerit impleta , negabo hanc rationem. Nam vera causa, cur hoc ultimo casu pretium hereditatis, non restituatur , est ista , quod incertum sit c.) utrum Dominus supervixerit testatorem, & ita hereditatem consequi potuerit, in actione quippe legis Aquiliæ interestè quidem peti potest, sed quod certum est ac radicatum. d.)

a.) vid. §. 27. in fine b.) referente Ulpiano l. 23. §. 2. ad L. Aquil. ad quem textum provocat Wiffenb. ad ff. de cond. inf. t. b. 13. c.) vide Donellum l. 8. cap. 34. p. m. 355. d.) l. 21. & seqq. ff. ad L. Aquil. l. 29. §. 3. eod. l. 21. §. 3. de act. emt. conf. iterum Wiffenb. ad ff. d. t. t. b. 9.

§. 33. Sed audio te regerentem : Non evades quoconque te vertas. Transeat Julianus, restat Ulpianus , ita à Te supra a.) expositus, acsi statuat, conditionem haberi pro impleta, sive adjectus moriatur vivo testatore, sive eo defuncto. At hic b.) disertis verbis dicit propter occasionem servi vivo testatore factam defecisse conditionem. Enimvero nulla evasione hic mihi opus , inquam ego ; Tute ipse quomodo sis evasurus videoas, cum & Te , qui Ulpiani sententiam , acsi de morte adiecti vivo testatore contingente tantum loqueretur supra c.) exposuisti, iste nodus liget. Sed torqueas te in ejus expositione cum Donello d.) quoisque velis: dicam quod sentio. Ulpianus hic Juliani sententiam recenset, non suam. Neque hic Juliani sententiam aut probat, aut refutare vult. Si enim alterutrum horum in mente habuisset, haud dubie notas mentis suæ apposuisset, quas alias e.) apponere non supersedet.

a.)

a.) §. 29. b.) d. l. 23. §. 2. ad L. Aquil. c.) vid. §. 28. d.)  
d. c. 34. p. 355. e.) & quidem in eādem l. 23. §. 1.

§. 34. Ergo hoc modo dissensiones manebunt & antimo-  
niæ? Quid id ad me? Cura ut tibi Tribonianus respondeat.  
At Tribonianus tamen non poterit simul voluisse contradictoria,  
sed haud dubiè unam ex his sententiis approbavit? Nec hoc ad  
me, cum divinare non didicerim. Qværas ex ipso Triboniano, &  
vel tortis capillis cum Castrensi ex eo qværas per me licebit. Sed  
forte manus tuas evadet Tribonianus ablegando te ad Codicem,  
repetitæ prælectionis. Hic enim uti aliàs Pandectis derogat, ita  
videtur ibi Tribonianus cum Imperatore Alexandro in hæc verba  
rescribente: b) Legatum à patru relictum tibi, si filio ejus nup-  
siss, cum mortuo filio priusquam matrimonium cum eo contraheres,  
conditio defecerit, nulla ratione deberi tibi existimas, Pauli opinio-  
nem fuisse fecutus.

a) vide cap. 1. §. 7. b) l. 4. C. de cond. insert.

§. 35. De secundo usu fatis a) Tertiò Heredes extranei  
sub casuali pariter & potestativâ b) conditione possunt institui, sui  
non nisi sub potestativâ, c) de quo posteriori & sub qvâ scilicet  
conditione filius & alii sui heredes possint institui jam disquiren-  
dum erit. Questionem banc difficultem esse & materiam babere in  
qvâ qui plus sit plus dubitat, Bartoli d) effatum est. Sed aggref-  
sus candens jam fuit acutissimus Frantzkius e) ita tamen ut tan-  
tum de casualibus & potestativis fuerit sollicitus, reliquis condi-  
tionibus tacitis, in præteritum conceptis, impossibilibus & turpibus,  
omissis. Nos secundum dictum eorum, quæ haec tenus de con-  
ditionibus dicta fuerunt mentem nostram certis includemus po-  
sitionibus. I. Filius & alius suus heres poterit institui  
sub conditione quæ confertur in tempus præsens vel  
præteritum. Probamus ex Ulpiano f.) qui valere ait etiam in  
filio institutionem, si eum codicilliis heredem scripsi. Ratio patet ex  
iis qua supra g.) diximus.

a.) vide suprà §. 23. & 25. b.) l. 68. de hered. inst. c.) l. 86.  
eod. d.) ad l. 4. C. de inst. & subst. in pr. e.) ad l. Gal-  
lus. diss. 5. membr. 1. sect. 2. p. m. 325. seqq. f.) l. 10. §. 1.  
de cond. inst. g.) §. 3.

§. 36.

§. 36. II. Suus heres potest institui sub conditio-  
ne necessariâ. Ratio eadem, quæ in priori positione, quoniam  
hæc non est conditio a.)

a.) vid. d. § 3.

§. 37. III. Suus heres poterit institui sub condi-  
tione tacitâ. Fluit & hæc positio ex iis quæ supra a.) col-  
legimus.

a.) § 4. & 5. adde l. 86. de bered. inst.

§. 38. IV. Suus heres potest etiam institui sub  
conditione impossibili. Quia nec hæc est propriè dicta con-  
ditio a.) Dissentient Doctores communiter b.) partim quod con-  
ditio impossibilis non sit potestativa partim quod sub conditione  
turpi non possit filius institui. Sed ad ea partim ex dictis partim  
ex dicendis facile respondebimus.

a.) vide supra §. 8. & 9. conf. tamen infra §. 43. in fine, & su-  
prà §. 12. 13. 14. b.) vid. Cujac. ad l. 16. quæst. Papin. p. m.  
400. Dn. Struv. Ex. 33. ad Pand. tb. 49.

§. 39. V. Filius non potest institui sub condi-  
tione turpi. In hoc est prima differentia inter filium & extra-  
neum heredem. In extraneo remittebatur conditio ut in effectu  
idem esset, ac si hæc conditio non fuisset adjecta; a.) At in filio vi-  
tiat institutionem. *Filius qui fuit in potestate ait Papinianus b.)*  
*sub conditione scriptus heres, quam Senatus aut Princeps improbat,*  
*testamentum infirmat patris, ac si conditio non esset in ejus potestate.*  
Ratio igitur hujus positionis est, non quod haec conditions sint im-  
possibilis, ut male vulgo, c.) sed quod non sint potestativæ. De-  
pendet igitur ratio hujus à positione sequenti.

a.) vid. §. 15. seq. b.) l. 15. de cond. inst. c.) vid supra c. 16.

§. 40. VI. Filius potest institui sub conditio-  
ne potestativa non casuali. a.) Quam positionem distinctius  
considerabimus. Ratio illius in eo ponitur, quia si sub casuali li-  
ceret instituere, præteritus censeretur sine sua culpâ si conditio  
non existeret, atque ita testamentum faceret nullum. b.) Unde  
patet, cur concepta sit saltē de filio, non de omni herede suo,  
quia filii & nepotes si præteriti fuerint tēstamentum non facie-  
bant

bant nullum c.) Jure novo itaque quoniam & his præteritis testamentum nullum est, d.) procedet etiam regula de omnibus suis heredibus.

- a.) l. 4. de hered. inf. b.) Frantz. d.l. num. 14. pag. m. 327.  
c.) vide §. 2. d.) l. 4. in f. C. de lib. preter. §. 5. inf. de exher. lib.

§. 41. Quod autem dictum fuit suos heredes sub casuali conditione non posse institui, limitatur, nisi sub contrariâ conditione fuerint exhereditati a.) quod quidem Jure Institutionum & Codicis procedet, quippe quo testamentum subsistebat, si modo liberi non essent præteriti, sed aut instituti aut nominatim exhereditati b.) sed postquam in Novellis c.) disposuit Imperator, non licere in posterum liberos nisi ex causis ingratitudinis exheredare, ad quas conditio casualis referri non poterit, haud dubie ista limitatio fuit sublata.

- a.) l. 86. de hered. infit. l. 4. C. de infit. b.) §. 5. Infir. de exher. lib. l. 4. C. eod. tit. c.) Novell. n. 5. c. 3.

§. 42. Sed quid de conditione mixta dicemus? An & sub hâc valebit filii institutio? Ita certe, cum omnis potestativa sit mixta. a.) Non miraberis tamen quod Doctores communiter b.) asserunt contrarium, quia non potuerunt aliter, cum conditionem mixtam potestativa contradistinxerint. Sufficiat nobis, quod nullo textu probare queant, vitiosam fuisse filii institutionem sub mixta conditione factam. Provocatur equidem ad Constitutionem Alexandri c.) |Cum trans mare & longè te agentem sub hâc conditione heredem scriptum esse dicas, si in patriam quæ in Provinciâ Mauritaniae erat, regressus fuisses; nec exheredatum te alleges, si in eum locum non rediesses: manifestum est, multis casibus non voluntarius, sed fortuitis evenire potuisse, ut eam implere non posses, & ideo adire hereditatem non prohiberis. Sed ad hanc legem petemus responsionem ex móx d.) dicendis. Ex Pandectis quod hoc trahi posse, comprehendo quidem responsum Juliani e.) Si quis testamento hoc modo scriperit; filius meus, si Titium adoptaverit, heres esto, si non adoptaverit exheres esto, & filio parato adoptare, Titius nolit se arrogandum dare, erit filius heres, quasi expletâ conditione. Sed quemadmodum hic textus pro nobis non poterit adduci, quoniam

riam hic filius simul sub contraria conditione fuit exheredatus, ita tamen nec haec exhereditatio juvabit aliquid communem Doctorum sententiam, cum JCtus non doceat, eam fieri debuisse, sed ut factam saltem proponat.

- a.) per ea que diximus suprà §. 21. & 22. b.) vide ex pluribus Frantz. d. l. num. 13. & 23. Dn. Struv. Exerc. 33. tb. 46. c.) l. 4. C. de inst. & Subst. d.) §. seq. 43. e.) l. II. de cond. inst.

§. 43. Quoniam verò supra a.) diximus, omnem conditionem potestativam posse casualem fieri ex accidente, inde sequitur, filio sub conditione potestativa in instituto hactenus testamentum subsistere, sed quoad eventum distinguitur. Aut filius conditionem potestativam adimplere non vult, aut adimplere non potest. Priori casu patrem non facit intestatum, si coheredem habuerit, sed coheres totam hereditatem sibi vindicat. Quodsi nullum coheredem habeat, hereditatem repudiare censetur. Quodsi denique habeat substitutum & neque expressè voluntatem suam declarayerit de non implendâ conditione, & conditio tamen in ultimo mortis articulo possit adimpleri ut; si Titio decem dederit, demum mortuo eo ad patris hereditatem veniet substitutus. Si conditio non possit impleri in ultimo vitæ momento, ut: si Alexandram ierit, substitutus adhuc vivo eo succedet patri. Etsi enim videatur hoc casu in ultimo vitæ momento præteritus, hoc tamen lex non attendit, cum hoc fiat ex negligentiâ & culpâ filii instituti. Altero casu si filius, etiamsi velit, conditionem ante ultimum momentum non possit adimplere, vel impeditur factò hominis vel casu. Illo modo testamento locus est, quoniam conditio habetur pro impleta. b.) Hoc modo testamentum ex postfacto vitiarbitur. Atque hanc puto esse mentem Ulpiani, Juliani, Marcelli, atque Papiniani c.) quamvis paululum obscurius loquantur. Quin & in rescripto Alexandri d.) hanc rationem subesse arbitror, non quod conditio ibi recensita ab initio mixta fuerit, sed quod ex postfacto filius casu fuerit impeditus ne eam adimplere potuerit.

- a.) §. 21. b.) arg. d. l. II. de cond. inst. c.) l. 4. §. 6. de hered. inst. l. ult. de cond. inst. d.) l. 4. C. de inst. & Subst. vide §. præced.

CAP.

443

# CAPUT ULTIMUM.

Expositio Legis nostræ specialis ejusq[ue] Uſus  
modernus. Qvalis item sit Condicio, si se  
filium probaverit?

## S U M M A R I A.

**P**resupponendum Aurelium Claudio non fuisse ex concubina Lucii Titii natum th. 1. sed ex ejus uxore legitima. Rationes contra decisionem Pauli & cur testamentum Lucii subsistere debeat, sive matrimonium Lucii fuerit occultum th. 2. sive notorium th. 3. & quamcunque opinionem de Aurelio Claudio habuerit Lucius th. 4. Quid de probatione filiationis? Cti statuerint? th. 5. & 6. An quis verè probare possit se esse filium? Affirmatur contra Paleottum, thes. 7. & 8. Probatio & presumptio quomodo differant th. 8. Probationes filiationis pariunt presumptionem Juris tantum th. 9. Defenditur decisio Pauli & ostenditur, conditionem: Si se filium probaverit, non esse potest stativam, th. 10. II. 12. Respondetur ad argumenta sententiae contrariae th. 13. 14. & breviter ad aliorum explicationes legis nostræ, th. 15. deinde usus modernus dictæ legis defenditur th. 16. 17.

### §. 1.

**F**uerunt hæc præsupponenda tanquam hypotheses, antequam ad expositionem legis nostræ pergeremus. Jam igitur quaeritur, an valeat illa institutio quam Lucius Titius fecit: Aurelius Clavius natus ex illa muliere, si filium meum se esse judici probaverit heres mihi esto? Paulus statim respondit non valere. Nobis prius disquirendum videtur, quomodo ista verba: *natus ex illa muliere*, sint intelligenda. Vel enim illa mulier fuit concubina Lucii Titii vel fuit uxor legitima. Si concubina, nemo dubitare potest, quin institutio valeat, cum natu ex concubina non sint in potestate patris & adeò nec sui heredis nec extranei. Sive igitur hæc conditio sit potestativa, sive casuallis nulla causa subest cur testamentum Lucii Titii subsistere non debeat, cum heredes extranei, ut diximus, sub quacunque conditio-

tione possint institui. Quin & si vel maximè ista conditio pro impossibili habeatur, nec illud institutioni nocebit, quia conditio impossibilis, seipsum vitiat, non institutionem. Videtur verò Lucius Titius de ejusmodi feminâ sensisse, cum non dixerit: *natus ex uxore mea*; sed: *natus ex illa muliere*; quapropter mirari quis posset, cur Paulus absque distinctione praviâ decisionem statim ita formaverit, quasi ex quæstione satis confiterit, sermonem de eo esse, qui ex iusta uxore fuit natus.

§. 2. Dicere autem aliter non possumus, quam quod Paulus aliunde circumstantiam istam habuerit cognitam. Igitur ponamus jam, illam mulierem fuisse uxorem Lucii, quod præsupposuisse videtur Paulus. Annon & hoc casu valebit testamentum? Paulus respondit, filium de quo quæreretur, non sub ea conditione institutum videri, quæ in potestate ejus est, & ideo testamentum nullius esse momenti. Quid aīs Paule? Nullius momenti esse testamentum? Videris hac dixisse in somniis. Nam sive fingamus matrimonium fuisse clandestinum, sive, quod fuerit notorium, sive fingamus testatorem non agnovisse hunc pro filio, sive aliquatenus dubitasse, sive denique, eum Aurelium istum Claudium pro filio tractasse, ubique testamentum subsistere apparebit. Nam si clandestinum fuit coniugium, ut, si quis tantum paucis quibusdam scientibus uxorem liberorum procreandorum causa domi habuerit, a.) quod de Jure Civili noviori procedebat facile, b.) non poterat filius, utpoté qui tum non erat in quasi processione filiationis, aliter succedere patri ab intestato, & testamentum, si quod fecisset, infringere, nisi probasset, se filium defuncti esse, adeoque hoc respectu conditio tacite intereat, sub cuiusmodi conditione jam asservimus, posse institui filium. c.) Porrò & potestativa hoc casu erat conditio, cum filius nihil amplius hic probare deberet, quam matrimonium Lucio Titio cum matre sua intercessisse, d.) quod facile per vicinos & alios scientes facere poterat. e.)

a.) l. 9. C. de nupt. b.) vide Paleottum de Notbis & Spuritis cap. 5. n. 1. c.) vid. cap. 2. §. 37. d.) arg. l. 5. de injus vocatione l. 6. de bis qui Sui. e.) arg. d. l. 9. C. de nupt.

§. 3. Quodsi de matrimonio Lucii Titii cum matre Aurelia

relii Claudi publicè constabat, & ita filius erat in quasi possessione filiationis, nec hic ulla causa subesse videtur, cur testamentum nullius momenti esse debeat; quoniam & hoc respectu conditio ista pro tacita haberi debet. Nam etiam si non fuisse apposita, deberet tamen hoc filius probare si negaretur ab aliis esse filius, cum sit institutus ut filius, & si non probaret non admitteretur. a.) Nam qui se filium asserit debet probare filiationem etiam si in quasi possessione. b.) Porro & potestativa hic magis videtur ea conditio, quam in priori casu. Vel enim filius provocabit ad matrimonium patris cum matre; Atque hoc cum sit notorium, facilissime probari poterit; vel ad alias conjecturas, v. gr. quod à Lucio Titio pro filio fuerit habitus, cum ipsi alimenta præstiterit & eum educaverit, institueritque in testamento, quod ex communi famâ pro filio fuerit habitus. Quodsi autem dicere velimus, eum non opus habere probatione ulteriori, si de matrimonio iusto inter patrem & matrem constet c.) cum ipso jure ex præsumptione legum tutus sit, videtur hæc conditio: *Si se filium probaverit, referri debere ad necessarias, cum ferè æquipolleat ipsis: Si dixito cœlum non retigerit; Si cras erit dies Martis.* d.) At sub conditione necessaria etiam filii institutionem admisisimus. e.) Quin & si planè filio impossibilis foret hæc conditio, ut à pluribus venditatur, nec ex nostrâ hypothesi vitiabitur testamentum, quoniam & talem institutionem non nocere institutioni filiorum suprà f.) asseruimus.

- a) *Paulus de Castro ad l. nostram qvî provocat ad l. si pater l. nec apud & l. eam quam de hered, instit.* b) *vide Mafard. conclus. 787.* c) *arg. d. l. 5. de in jus voc. d. l. 6. de his qvî sūi.*  
d) *vide cap. 2. §. 3.* e) *d. cap. 2. §. 36.* f) *d. cap. 2. §. 38.*

§. 4. Qvod vero opinionem testatoris attinet & hæc valori testamenti non obstabit. Nam si Aurelium Claudiū pro filio suo agnovit, non est dubium qvîn eadem rationes pro testamenti valore militent, qyas haec tenus recensuimus. Qvod si non agnovit, qvod ex verbis institutionis videtur verisimile, quoniam instituit cum sub nomine proprio adjecta aliquâ demonstratione (si enim voluisset instituere, ut filium, dixisset: Aurelium Claudiū filium meum heredem instituo, si probaverit se filium meum esse) a) tamen nec hæc opinio testatoris potuit filii juri qvicquam detra-

detrahere aut conditionem mutare. Nam sicut non nudis asseverationibus, nec ementitâ professione, sed matrimonio legitimo concepti vel adoptione filii patri constituantur, b) & sicut falsa opinio patris aliquem pro filio habentis veritati non præjudicat; c) ita nec nuda asseveratione & multominus nuda opinione jus filiorum adimi potest. Eadem erit ratio, si vel maximè supponamus casum, quem subfuisse arbitratus est Menochius d) quamvis sine ratione prægnante; e) Illum Aurelium certo modo à testatore, fuisse creditum filium suum esse, sive modo ex fama, sive quod cum ejus matre consuetudinem habuisset, sive aliquâ alia ex causa.

a) vid. Menoch. de A. 7 Q. Lib. 2. cas. 89. n. 7. b) l. 14. C. de probat. c) l. 4. C. de hered. inst. d) d. l. n. 10. e) Afferit loco rationis Menochius Conditionem: Si se filium probaverit, unde vult inferre, dubitationem fuisse apud testatorem, an ejus esset filius vel non; Dubitationem autem provenire ex aequalitate rationum contrariarum. Sed ista conditio adjecta etiam pro priori casu argumento esse potest, testatorem planè pro filio non agnoscere Aurelium.

§. 5. Poterant hæc contrà decisionem Pauli afferri. Sed jam videamus etiam, quænam sint rationes, quæ Paulum in contrarium moverint, quid item hactenus objectis possit responderi. Anteqvam verò id fiat, pauca de probatione filiationis præmittenda erunt. Utī verò nostri instituti non est, ea omnia hic colligere, quæ abunde in hâc materia congesserunt Doctores, Menochius a) puta, Mascardus, b) Alciatus, c) Palæottus, d) & alii; ita saltem breviter excerptus sententias JCTorum Veterum & Imperatorum, retentis quantum fieri potest, ipsorum verbis, & tum ex iis summariter & quæsi per indicem quæstiones scopo nostro inservientes definiemus.